
D.D.G. n. 

R e g i o n e    S i c i l i a n a 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

DIPARTIMENTO DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Oggetto: approvazione elenchi istanze ammesse ed escluse alla concessione di contributi per 

manifestazioni e iniziative promosse attraverso i Comuni e gli Enti del terzo settore, per le finalità 

previste all'art. 11, comma1, della l.r. n. 1 del 9 gennaio 2025. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTE le leggi regionali 22 dicembre 1962, n. 28, e 10 aprile 1978, n. 2, e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”,e 

successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 del 1 giugno 2022 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 

3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il D.D.G. n.946 del 14.06.2022 con il quale è stato conferito al dott. Marco Pace l’incarico 

di Dirigente responsabile dell'Area - Coordinamento del Dipartimento, con decorrenza 16.06.2022; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”.  

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 3 del 15 gennaio 2025; 

VISTO il D.P. Reg. n. 726 del 17 febbraio 2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione di 

Giunta Regionale n. 42 del 14 febbraio 2025, alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti, dirigente di 

terza fascia dell’Amministrazione regionale, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTO il comma 1 dell’art. 11 della L.R. 9 gennaio 2025 “Iniziative delle amministrazioni 

regionali”, il quale statuisce che “L'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il 

lavoro è autorizzato a promuovere direttamente o attraverso i comuni e gli enti del terzo settore, 

previo avviso pubblico e dopo avere effettuato i controlli di cui all'articolo 93 del decreto legislativo 

3 luglio 2017, n. 117, manifestazioni e iniziative nell'ambito delle politiche sociali, della famiglia e 

delle migrazioni per diffondere la cultura della parità di genere, del rispetto delle differenze, 

dell'accoglienza e dell'inclusione ai sensi della l.r. 29 luglio 2021 n. 20 e successive modificazioni, 

della genitorialità, delle buone pratiche sull'uso informato dei dispositivi digitali, dell'inclusione, 

della solidarietà e del volontariato dell'inclusione dei soggetti diversamente abili, dell'antimafia e 

del rinnovo della memoria. Per le finalità del presente comma è autorizzata, per l'esercizio 

finanziario 2025, la spesa di 2.000 migliaia di euro (Missione 12, Programma 7). 

VISTO l’atto di indirizzo dell’Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, di 

cui alla nota prot. 1756 GAB del 24/03/2025;  

RAVVISATA la necessità di dovere predeterminare criteri e modalità al fine della concessione dei 

contributi per le manifestazioni e iniziative, per le finalità previste al primo comma dell'art. 11, 

comma 1, della l.r. n. 1 del 9 gennaio 2025, sopra specificato; 

VISTA la nota prot. 16057 del 10/04/2025, con la quale è stata trasmessa all’Assessore regionale 

per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, per la sua condivisione, la proposta dei “Criteri e 

modalità per la concessione di contributi per manifestazioni e iniziative promosse attraverso i 

mariano.milazzo
Font monospazio
001717 del 18.06.2025



Comuni e gli Enti del terzo settore, per le finalità previste all'art. 11, comma 1, della l.r. n. 1 del 9 

gennaio 2025. 

PRESO ATTO della avvenuta condivisione da parte dell’Assessore regionale per la famiglia, le 

politiche sociali e il lavoro, apposta in calce alla predetta nota; 

VISTO il D.D.G. n. 971 del 16.4.2025 che disciplina i “Criteri e modalità per la concessione di 

contributi per manifestazioni e iniziative promosse attraverso i Comuni e gli Enti del terzo settore, 

per le finalità previste all'art. 11 della l.r. n. 1 del 9 gennaio 2025, comma 1°”; 

VISTO il D.D.G. n. 1419 del 27.5.2025 con il quale il Dipartimento regionale della Famiglia e delle 

Politiche Sociali ha proceduto, ai sensi dell’articolo 6 del citato Avviso pubblico, alla nomina della 

Commissione con l’incarico di procedere alla valutazione delle istanze pervenute; 

VISTA la nota prot. n.24786 del 27.05.2025 con la quale l’Area Coordinamento ha proceduto a 

trasmettere l’elenco delle istanze ricevibili, con allegata la relativa documentazione, per le 

successive fasi istruttorie di pertinenza della Commissione; 

VISTA la nota prot. 27270 del 10.06.2025 con la quale la suddetta Commissione ha trasmesso 

all'Area Coordinamento gli esiti della valutazione delle istanze presentate dagli Enti, come di  

seguito indicate: 

 n. 23 istanze valutate positivamente ed ammesse a contributo; 

 n.19 istanze escluse. 

RITENUTO, pertanto, , di procedere all’approvazione degli elenchi delle istanze presentate dagli 

Enti partecipanti all’avviso pubblico, valutate positivamente (All.A) e di quelle escluse (All.B), ai 

fini del contributo per interventi diretti a promuovere manifestazioni ed iniziative nell'ambito delle 

politiche sociali, della famiglia e delle migrazioni per diffondere la cultura della parità di genere, 

del rispetto delle differenze, dell'accoglienza e dell'inclusione, di cui all’art. 11, comma 1,  della l.r. 

1 del 9 gennaio 2025.  

 

D E C R E T A 

 

Art. unico 
 

Per quanto in premessa indicato, sono approvati gli elenchi delle istanze ammesse (All.A) e di 

quelle escluse (All.B), parti integranti del presente provvedimento, ai fini della concessione del 

contributo per interventi diretti a promuovere manifestazioni e iniziative nell'ambito delle politiche 

sociali, della famiglia e delle migrazioni, per diffondere la cultura della parità di genere, del rispetto 

delle differenze, dell'accoglienza e dell'inclusione, di cui all'art. 11, comma1, della l.r. n. 1 del 9 

gennaio 2025.  

 

Il presente decreto, è pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento regionale della Famiglia e 

delle Politiche Sociali https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-

regionali/assessorato-famiglia-politiche-socialilavoro/dipartimento-famiglia-politiche-sociali e nella 

sezione “Amministrazione trasparente” secondo la normativa vigente e avrà valore di notifica e 

successivamente inviato alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale della 

Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della Legge 

Regionale del 15.04.2021, n.9. 
 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

       Maria Letizia Di Liberti 

 

 

Il Responsabile dell’Area Coordinamento 

  Marco Pace 

MARCO PACE
REGIONE SICILIANA
DIRIGENTE
18.06.2025 08:57:40
GMT+02:00



ELENCO PROGETTI

ALLEGATO "A" - ISTANZE VALUTATE POSITIVAMENTE

ENTE PROPONENTE CODICE FISCALE Sede TOTALE

4 ASS. OCCHIBLU ETS 97315740825 PALERMO 20.000,00 67 15.000,00
5 SOC. COOP. SOC. LA FENICE 01344990815 CUSTONACI (TP) 19.792,50 72 15.000,00
8 SOC. COOP. SOC. ESTIA ETS 03072630845 NARO (AG) 20.000,00 75 15.000,00

10 ASS. AGORA' ORETO ONLUS 90006480835 20.000,00 59 10.000,00

11 ASS. NAZ. SAN MARCO ODV ONLUS 97245420829 PALERMO 7.000,00 55 7.000,00
13 MEDIALI IMPRESA SOCIALE 05610120825 PALERMO 16.000,00 75 15.000,00

15 93165130878
CATANIA

14.996,00 68 14.996,00

16 ASS. TRIBUNALE DEL CONSUMATORE APS 94009440838 PATTI (ME) 20.000,00 74 15.000,00

17 FRATERNITA' DI MISERICORDIA SAN PIERO PATTI ODV 94002960832 16.000,00 51 10.000,00

18 ASS. BANCA DELLA SPERANZA APS 94013550838 PATTI (ME) 20.000,00 73 15.000,00
19 ASS. NAZ. OLTRE LE FRONTIERE 97025320835 MESSINA 7.216,50 55 7.216,50
21 ASS. WILLIAMS SICILIA APS 97191980826 PALERMO 12.360,00 73 12.360,00
22 ACCADEMIA DELLA CULTURA APS 06409290829 PARTINICO (PA) 20.000,00 76 15.000,00

24 PRO LOCO MONTEROSSO ALMO 920424300881 16.000,00 56 10.000,00

25 SOC.COOP. SOC. ETS LA GRANDE FAMIGLIA 02740610841 NARO (AG) 20.000,00 77 15.000,00

28 ASSOCIAZIONE TRISCELE 97300750821 PALERMO 20.000,00 75 15.000,00

29 ASS. VIVI SAN GIORGIO 03471030837 16.000,00 54 10.000,00

30 ASS. GUGLIELMO TOCCO 93096870899 LENTINI (SR) 19.400,00 65 15.000,00

37 COMUNE TERME VIGLIATORE 9.924,00 51 9.924,00

38 COMUNE LIMINA LIMINA 15.680,00 45 10.000,00
39 COMUNE NICOSIA NICOSIA 16.000,00 54 10.000,00

40 COMUNE FONDACHELLI FANTINA 9.924,00 51 9.924,00

41 COMUNE SAN PIERO PATTI SAN PIERO PATTI 16.000,00 73 15.000,00

N. 
ELENCO

Contributo 
richiesto

Contributo 
concesso

Barcellona P.G. 
(ME)

ASS. COMITATO INTERREGIONALE SCS CNOS SICILIA MICHELE 
MAGONE

SAN PIERO PATTI 
(ME)

MONTEROSSO 
ALMO (RG)

GIOIOSA MAREA 
(ME)

TERME 
VIGLIATORE

FONDACHELLI 
FANTINA



ELENCO PROGETTI

ALLEGATO "B" - ISTANZE ESCLUSE

ENTE PROPONENTE CODICE FISCALE Sede NOTE

1
ASS. CULTURALE  SIPARIO4

92033650844
SCIACCA

2
ASS. MOUSIKE' APS

92028430848
SCIACCA

3
Associazione SANTI PATRONI

91043700813
Mazara del Vallo 

6 VIDES GINESTRA ODV 93060660870 CATANIA Manca l’istanza

7 SOC. COOP. SOC. EURONIA 01043190865 CERAMI (ENNA)

9 ASS IL GENIO DI PALERMO 97263950822 PALERMO Manca istanza e il cofinanziamento è inferiore al 20%. 

12 ASS. COSPES 93045400871 CATANIA Manca la PEC 

14 ASS. ALZHEIMER E DEMENZE ENNA ODV 91040840869 ENNA Non indica la quota di cofinanziamento art. 5 lettera b

20 CENTRO ACCOGLIENZA PADRE NOSTRO 97112590829 PALERMO Il cofinanziamento è inferiore al 20%. 

23 PRO LOCO SAN GIORGIO Non risulta Non presenta allegati

26 ASS. ARCOBALENO PALERMO NON ISCRITTA AL RUNTS

27 TERRA SACRA COOPERATIVA SOCIALE 06434610827 GANGI (PA) Manca istanza e non coerente con l'Avviso

31 ASS. PRO H VIVERE.. VIVERE INSIEME ODV 90000070822 BAGHERIA (PA) Non coerente con le attività previste dall’avviso

32 ASS. IL SOLE CHE RIDE 97260580820 PALERMO NON ISCRITTA AL RUNTS

33 COMUNE LUCCA SICULA  LUCCA SICULA Non coerente con l'Avviso art. 1

34 COMUNE BURGIO BURGIO Non coerente con l'Avviso art. 1

35 COMUNE VIZZINI VIZZINI Il cofinanziamento è inferiore al 20% - art. 4 dell’Avviso

36 COMUNE AIDONE AIDONE Il progetto non è coerente con art. 1 dell’Avviso

42 COMUNE DI CALAMONACI CALAMONACI

N. 
ELENCO

Non coerente – art. 1 dell’avviso. Le dichiarazioni di cui all’art. 
5 punto 2 non sono rese ai sensi del DPR 445/2000. Manca 
una delle dichiarazioni
Le dichiarazioni di cui all’art. 5 punto 2 dell’avviso non sono 
rese ai sensi del DPR 445/2000. Manca la dichiarazione art. 5 
comma 2 lettera c“
Non coerente – art. 1 dell’avviso. Le dichiarazioni di cui all’art. 
5 punto 2 non sono rese ai sensi del DPR 445/2000. Manca 
una delle dichiarazioni

Manca una delle dichiarazioni di cui all’art. 5 dell’avviso, 
comma 2 punto c 

Non coerente – art. 1 dell’avviso. Le dichiarazioni di cui all’art. 
5 punto 2 non sono rese ai sensi del DPR 445/2000. Manca 
una delle dichiarazioni


	Alllegato (A) Ammessi
	Alllegato (B) Esclusi

		2025-06-18T11:27:38+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




